31. I to *non leve momentū* wolności naszej attulit: że Krolowie *de illimitata*, y iákoby *absoluta Regaliū bonorū dispositione* remisierunt.

runt. Co tenże Ludwik naprzod czynić począł, iako się z przywileiu iego pokazuje, *Hinc enī* (mowi Orzechowski) *nova libertati magnū impendebat periculū, ne Rex bonis suis per obligationes, donationes, venditiones, ceterasq̄, alienationes notabiliter accisis aut distractis, in priuatas Civium Fortunas violentus inuolaret: aut vetera novaq̄, tributōrū onera īperaret. Timebatur & hoc periculū, ne Regni partes a suo corpore auellerentur, ut olim per similes illimitatas dispositiones factū fuerat. Kázimierz trzeci że stan Szlachecki ad publica Reipublica consilia, ktore sami tylko z Senatem odprawowali y konkludowali Krolowie: przypuścił, ná nogách prawie postawił wolność. O czym tak nászá opiewa Historya *Uslicia Rex conventū minorum Polonōrū egit, subsidiūq̄, ad exolvenda Prussica stipendia militi postularit, quod non abnuebat quidē nobilitas: verū sine Majoribus Polonis sciscendū sibi esse non putavit, quare placuit binos e Satrapis, sive Palatinatibus ad Comitia Generalia Petricoviā mitti, qui discernendi in cōmune moderati tributū potestātē haberent, atq̄, hoc tum primū fieri captum, posterioribus verō tēporibus ita inolevit, ut sine ijs legatis seu nuntijs terrarū, nulla cōmitia legitima haberentur. Neq̄, tributū decerni, ac ne lex quidem ulla fieri posse videntur; potestas vero eorum ad instar Tribunitia apud Romanos vel Ephiorū apud Lacedamonios esse capit, nam tantū ū nostra etate arrogare sibi ceperunt, ut nullā rem maiorē in iussu suo decerni a Rege & Senatu, aut fieri vellent. Et in Senatū atq̄, adeo in Regē ipsum ius atq̄, censurā grandī supercilio sibi sumerent.**

32. *Ad extremū crescente indies insolentia non accipere sed ferre leges aggressi aluerunt, autē hanc eorum licentiā, eoq̄, magnitudinis sensim provexerunt partī Reges, superiores, multa ijs indulgendo, sive inopia sui fisci, relevandaq̄, gratia, sive quieti & otio suo consulentes, partī potentiores & factiosi nonnulli Proceres certatim eos prahensare, & epulis largitioneq̄, corrūpere, & quocunq̄, libuisset incitare, & quasi tibias inflare adorti. Idq̄, sive ut gratificarentur, sive ut agre facerent Regibus, sive ut potentiā suam stabilirent, amulosq̄, suos deprimerent, aut ulciscerentur, sive de-*

nię, ut per eos subornatos, quo iure, qua iniuria quid ius perficerent, quid aperte per se ipsi, vel aggredi non auderent, vel efficere non possent. Et quidem salutare est, in Republica esse custodes libertatis cōmunis, ceterū providendū, ne quod ad salutē cōparatū est, abusu vertatur in perniciē: metuendumq̄, ne infinita ista potestas & in licentiā, erumpens libertas prostrata & eversa, Regia Maiestate & Auctoritate Senatoria, summā Reipublica confusionē & barbaram quandā exitialemq̄, Anarchiā Polonis pariat, aut certe gravi & acerba finiatur Tyrannide; quorū utrumvis eo quidem propius impendere videtur, quo iuniores & imperitiores rerum eōq̄ audaciores ad id munus obeundū, legi suæ adeo sese intro ingerere caperunt. Unde in consultando usu venit, ut non id obtineat, quod gravissimis, sed quod loquacissimis, clamosissimis & minacissimis, placuit sic Romana Respublica amplissima quandā & florentissima a Tribunitijs furoribus exagitata, primum in licentiā multitudinis intolerabilē effusa, deinde deditio-nibus civilibusq̄, bellis quassata, in paucorū dominatū ac mox sub unius tyrannidē recidit.